Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Geologie

Studijní obor: Praktická geobiologie

Zavoloko Dmitrii

Přehled popsaných paleozoických makrozbytků zástupců skupiny Monilophyta z oblasti

Českého masivu

Overview of the Monilophyte macroremains in the Paleozoic of Bohemian Massif based

on the literature

Bakalářská práce

Školitel: doc. RNDr. Jakub Sakala, Ph.D.

Konzultant: RNDr. Josef Pšenička, Ph.D.

Praha, 2019

Poděkování:

Děkuji svému školiteli doc. RNDr. Jakubu Sakalovi, Ph.D. za odborné vedení, čas a

nesmírnou trpělivost, se kterou se mi věnoval během vypracovávání bakalářské práce. Dále

bych rád poděkoval celému Ústavu geologie a paleontologie PřF UK za přátelské prostředí

a možnost absolvovat obor Praktická geobiologie v dobře organizované a strukturované

formě. V neposlední řadě bych chtěl poděkovat i své rodině za možnost studia na jedné

z nejlepších univerzit střední Evropy a podporu během celého mého studia.

Prohlášení:

Prohlašují, že jsem závěrečnou práci vypracoval samostatně pod vedením školitele doc.

RNDr. Jakuba Sakaly, Ph.D. a že jsem uvedl všechny informační zdroje a literaturu. Tato

práce ani její podstatná část nebyla předložená k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 20.08.2019

Dmitrii Zavoloko

Abstrakt:

Systematika suchozemských rostlin (Embryophyta) prodělala v posledních letech bouřlivý

vývoj. V rámci cévnatých rostlin (Tracheophyta) jsou dnes rozlišovány 3 velké skupiny:

plavuňovité (Lycophyta), přesličky a kapradiny (Monilophyta) a konečně semenné

společně s tzv. „prvosemennými“ rostlinami (Lignophyta). Všechny tyto skupiny jsou v

rámci Českého masivu známy už od středního devonu. V karbonu a permu pak podstupují

bouřlivý rozvoj. Pro jakýkoliv budoucí systematický výzkum skupiny Monilophyta je v

první řadě žádoucí zařadit již publikované paleozoické makrozbytky do nového

systematického rámce a podat jejich vyčerpávající přehled.
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Abstract:

Systematics of terrestrial plants (Embryophyta) has undergone a rapid development in re-

cent years. Within the vascular plants (Tracheophyta), three large groups are distinguished

today: Lycophyta, horsetails and ferns (Monilophyta), and finally, the seed plants together

with progymnosperms (Lignophyta). All of these groups are known in the Bohemian Mas-

sif from the middle Devonian. During the Carboniferous and Permian, they undergo a rapid

development. For any future systematic research of the Monilophyta, it is first and fore-

most desirable to include already published Paleozoic macroremains into a new systematic

framework and to give them an exhaustive overview.
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1. Úvod

Zásadním krokem evoluce cévnatých rostlin během devonu bylo oddělení dvou linií

v rámci sk. Euphyllophyta, což je makrofylní vývojová linie rostlin. Označujeme je jako

Monilophyta (sensu Pryer et al., 2004) a Lignophyta (Smith et al., 2006).

Vývojově pokročilejší linie Lignophyta zahrnuje rostliny schopné druhotného tloustnutí,

tzn. produkci sekundárního dřeva na základě bifaciálního kambia. Právě podle této

vlastnosti se tato skupina rostlin získala svůj název (z latinského lignum – dřevo). Zahrnuje

všechny semenné rostliny (Spermatophyta) a taky parafyletickou skupinu předsemenných

rostlin (Progymnospermae), které se rozmnožovaly výtrusy i když strukturou dřeva už byly

podobné dnešním stromovitým nahosemenným.

Vývojově původnější linie Monilophyta zachovala rozmnožování výtrusy a neměla

druhotní netloustnutí až na výjimky. Název Monilophyta je dán podle náhrdelníkovitě

uspořádaného protoxylému v centrálním xylémovém svazku, z latinského monile –

náhrdelník (Pryer et al., 2004). Další důležitý znak sk. Monilophyta je střídání gametofytu

a sporofytu v průběhu životního cyklu.

Patří do ní všechny dnešní rostliny ze třídy Polypodiopsida (podtřídy Polypodiidae,

Marattidae, Ophioglossidae, Equisetidae) podle klasifikace Pteridophyte Phylogeny Group

(PPG I) a fosilní skupina Cladoxylopsida (Pryer et al., 2004). Dnes je známo víc než

11 000 druhů Monilophyta (PPG I). Blízká příbuznost těchto podtříd byla prokázána dříve

(Pryer et al., 2001). Pro pohodlí se v této práci budu snažit navázat klasifikaci PPG I na

existující systémy klasifikace fosilních taxonů (Taylor et al., 2009; Novikoff & Barabasz-

Krasny, 2015) .

Skupinu Monilophyta můžeme rozdělit na dvě další skupiny podle stavby výtrusnic.

Označujeme je jako eusporangiátní a leptosporangiátní (Němejc, 1963). Vývojově

původnější eusporangiátní zahrnují podtřídy Ophioglossidae, Marattiidae a Equisetidae;

leptosporangiátní jsou kapradiny z podtřídy Polypodiidae, která zahrnuje více než 80%

druhů všech recentních kapradin (Pryer et al., 2004). Vzájemné vztahy mezi těmito

skupinami a jejich vztahy uvnitř skupin jsou stálým předmětem vědeckého výzkumu.

Eusporangiátní sporangium je vývojově původnější, nese výtrusy ve velkém a různém

počtu – někdy víc než 1000 spor ve sporangiu (Dilcher et al., 2006), vzniká z několika
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iniciálních buněk, je vícevrstevné a není rozlišené na anulus a stomium. Leptosporangiátní

sporangium mají jenom kapradiny podtřídy Polypodiidae. Je vývojově odvozenější.

Vzniká z jedné iniciální buňky, je jednovrstevné a je rozlišené na stomium (otvor, kterým

spory vypadávají ze sporangia) a anulus (prstenec, který otvírá výtrusnici). Výtrusů

v jednom sporangiu obvykle je 64, ale jejich číslo může být i jiné (Gastony, 1973).

V některých případech sporangia rostou po shlucích ve výtrusných kupkách (sorus). U

některých druhů dozrávající sory jsou kryty blánovitým útvarem zvaným indusium

(ostěra). Vodní kapradiny mají sporangia chráněny pevným obalem, který má název

sporokarp. Je patrné, že leptorsporangiátní kapradiny vznikly ve spodním karbonu (Testo

& Sundue, 2016).

Další důležité rozdělení Monilophyta je dáno charakterem sporogeneze. Rozlišují se dva

způsoby produkce spor: izosporie a heterosporie. Izosporií vznikají spory morfologicky

nerozlišené. Heterosporií vznikají spory, rozlišené velikostně a funkčně – menší samčí

mikrospory a větší samičí megaspory, ale někdy může být i naopak (Taylor et al., 2009).

Ze všech recentních zástupců sk. Monilophyta jsou heterosporické jen vodní druhy

ze řádu Salviniales, který známe v paleontologickém záznamu ze svrchní křídy, u fosilních

rodů pozorujeme heterosporii mnohem šíř (Taylor et al., 2009). Jako takovou heterosporii

můžeme pozorovat v paleontologickém záznamu už z období devonu (Bateman &

DiMichele, 1994).

V rámci Českého masivu jsou známé zbytky všech výše zmíněných skupin. Během času

se systematické zařazení mnoha popsaných druhů měnilo, což má za výsledek existenci

několika odlišných systémů a postupů k zařazení jednotlivých skupin kapradin. Tato práce

má za cíl pokus o jejich sjednocení a porovnání. Taky má za cíl systematizaci

stratigrafických poznatku pro zjednodušení budoucích výzkumů v rámci Českého Masivu.

Z hlediska metod a materiálů můžeme skupinu Monilophyta zkoumat mnoha různými

způsoby a jejich kombinací, a to jak biologickými přístupy pro výzkum recentních druhů,

tak i paleontologickými přístupy pro výzkum druhů fosilních.
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2. Moderní systém skupiny Monilophyta a jeho vývoj

Poprvé byl termín Moniliformopses (Kenrick and Crane, 1997) použit pro popis

infraoddělení rostlin uvnitř pododdělení Euphyllophytina. Moniliformopses byly uvedeny

jako sesterská skupina k infraoddělení Radiatopses (zahrnuje rod Pertica a superkohortu

Lignophytia, která zahrnuje kohortu Spermatophytata). Infraoddělení Moniliformopses

zahrnovalo tři různé vývojové linie – Cladoxylopsida (vyhynulá), Sphenopsida


[…]


(Šimůnek in Pešek et al., 2001).

Senftenbergia CORDA, 1845. Výskyt v moravickém a hradecko-kyjovském souvrství

v rámci karbonu Nízkého Jeseníku (Pavela, 2018); v ostravském, karvinském souvrství
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v rámci hornoslezské pánve (Pšenička & Bek, 2009); v kladenském souvrství v rámci

středočeských a západočeských pánví (Pšenička & Bek, 2003; Pšenička & Opluštil, 2011).

Sonapteris PŠENIČKA, BEK, RÖßLER, 2005. Výskyt v radnických vrstvách v rámci

plzeňské pánve (Pšenička et al., 2005); v karvinském souvrství v rámci hornoslezské

pánve (Pšenička & Bek, 2009).

Waldenburgia GOTHAN, 1950. Výskyt v karvinském souvrství v rámci hornoslezské

pánve (Pšenička & Bek, 2009).

4.2.2.3. Stauropteridales

Crossotheca ZEILLER, 1883. Výskyt v radnických vrstvách západočeských a

středočeských pánví (Šimůnek in Pešek et al., 2001).

Discopteris STUR, 1883. Výskyt v karvinském souvrství v rámci polské části

hornoslezské pánve (Pavela, 2019).

Urnatopteris KIDSTON, 1884. Výskyt v karvinském souvrství v rámci hornoslezské pánve

(Pšenička & Bek, 2009).

Zeilleria KIDSTON, 1884. Výskyt v radnických vrstvách západočeských a středočeských

pánví (Šimůnek in Pešek et al., 2001); v karvinském souvrství v rámci české části

hornoslezské pánve (Pavela, 2019); v hradecko-kyjovickém souvrství v rámci karbonu

Nízkého Jeseníku (Pavela, 2013).

4.2.3. Polypodiopsida

4.2.3.1. Gleicheniales

Oligocarpia GÖPPERT, 1841. Výskyty v kladenském a slánském souvrství (Bek in Pešek

et al., 2001).
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4.2.3.2. Nejisté postavení

Sphyropteris STUR, 1883. Výskyt v karvinském souvrství v rámci hornoslezské pánve

(Pšenička & Bek, 2009).

Sturia NEMEJC, 1934. Výskyt v radnických vrstvách v rámci radnické a kladensko-

rakovnické pánve (Frojdová et al., 2017).

4.2.4. Ostatní

Sphenopteris STERNBERG, 1825. Sphenopterydní typ olistění byl charakteristický jak pro

sk. Monilophyta, tak i pro skupiny Pteridospermatophyta a Progymnospermatophyta, proto

zařazení může být problematické (Taylor et al., 2009). Výskyt ve všech souvrstvích

západočeských a středočeských pánví; v žacléřském, odolovském, broumovském

souvrství v rámci vnitrosudetské pánve; v sýřenovském, vrchlabském souvrství (rudnický

a kozinecký obzor) v rámci podkrkonošské pánve; v syřenovském souvrství a v rudnickém

obzoru v rámci mnichovohradišťské pánve; ve lhotických vrstvách v rámci blanické

brázdy; výskyt ve spodním oddílu krušnohorského permokarbonu (Šimůnek in Pešek et

al., 2001); ve všech souvrstvích v rámci české části hornoslezské pánve (Dopita & Aust,

1997); v kyjovických vrstvách v rámci Nízkého Jeseníku (Chlupáč at al., 2002); v

karvinském souvrství v rámci hornoslezské pánve (Pšenička & Bek, 2009).

Rhodeites NEMEJC, 1937. Nalezené fragmenty neposkytují dost anatomické informace,

systematické zařazení je problematické. Výskyt v radnických vrstvách v rámci plzeňské a

radnické pánve (Pšenička & Schultka, 2009).

5. Závěr

Skupina Monilophyta je velmi různorodá, početná a důležitá jako objekt zkoumání. Je

klíčová nejen z hlediska paleontolického nebo evolučního, ale i například ekonomického,

protože zbytky rostlin z této skupiny se podílely na vzniku uhlí, které je na území České

Republiky těženo dávno a široce.
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 V části 2. předložené práce se uvádí klasifikace skupiny Monilophyta v rámci

existujících taxonomických systému. Je důležité vědět postavení zkoumané skupiny,

vztahy uvnitř skupiny a její vztah k ostatním skupinám rostlin. Sk. Monilophyta

reprezentuje megafylní vývojovou linií rostlin, jejíž charakteristickými znaky jsou

rozmnožování pomoci spor a střídání gametofytových a sporofytových generací v průběhu

životního cyklu. Evolučně sk. Monilophyta je velmi stará a tím je velmi důležitou složkou

vegetace na Zemi.

V části 3. se uvádí stručná geologická a stratigrafická charakteristika Českého Masivu

v rámci vybraného období (devon, karbon, perm). Je důležité vědět, v jakých podmínkách

probíhalo šíření a evoluce rostlin vybrané skupiny, taky je důležité vědět, kde se zbytky

těchto rostlin můžeme objevit dnes. Geologické struktury devonu, karbonu a permu

v rámci Českého Masivu jsou dobře dokumentovány několika generacemi vědců. Bohatá

fosilní suchozemská flóra je široce představěna v sedimentech Českého Masivu, což

poskytuje široké spektrum možností paleontologické práce.

Přehled popsaných paleozoických rodů fosilních rostlin ze sk. Monilophyta z oblasti

Českého Masivu je uveden v části 4. V předložené práci se věnuje jenom makrozbytkům

rostlin, což znamená, že byly uvedeny jenom ty rody, pro které jsou známy zbytky

viditelné pouhým okem. Nebyly uvedeny palynologické rody ani rody, pro které jsou

známy zbytky jenom v podobě mikroskopických struktur. Seznam uvedených rodů je

navázan na stratigrafické jednotky z části 3. předložené práce.

Jako logické pokračování této práce vidím diplomovou práci paleobotanického zaměření.
