Školitelský posudek na bakalářskou práci Dmitrie Zavoloka s názvem:

„Přehled popsaných paleozoických makrozbytků zástupců skupiny

Monilophyta z oblasti Českého masivu“

Dimitrii si sám paleobotanické téma vybral a vzhledem k příštímu zamýšlenému

zaměření diplomové práce na svrchnopaleozoické kapradiny, nebo přesličky, byla

volba bakalářské práce jasná. Musel a nastudoval velké množství základní

paleobotanické literatury a moderních (paleo)botanických prací, aby pochopil původní

vydělení skupiny Monilophyta a její současný status. Dále se musel detailně seznámit

s regionálně-geologickým členěním Českého masivu se zaměřením na devon a

permokarbon, a to včetně moravsko-slezské oblasti. Pravidelně ke mně docházel na

odborné konzultace, kdy nově získané informace vždy zohlednil a případné chyby

opravil v následující verzi. Celkově je Dimitrii velmi přemýšlivý a získané informace

vždy podrobí kritické analýze, což jej předurčuje pro vědeckou práci. Jediným větším

problémem bylo načasování přípravy posledních kapitol práce, kdy jsem některé části

viděl až velmi pozdě. To se týká především centrální části č. 4, ve výsledku relativně

dietní, kterou bohužel nestihl opravit ani odborný konzultant práce. Mě osobně pak

hlavně mrzí zbytečné chyby v Seznamu použité literatury. Jazyk práce, vzhledem

k faktu, že Dimitrii se česky učí necelé 3 roky a toto je jeho první velká práce v češtině,

pak nebyl vůbec špatný. Závěrem můžu jen konstatovat, že přes mnohé výhrady

Dimitrii splnil zadání bakalářské práce a tuto pak navrhuji k obhajobě.

V Kralupech, dne 5. 9. 2019

doc. RNDr. Jakub Sakala, Ph.D.

školitel bakalářské práce Dmitrie Zavoloka